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KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và xóa bỏ phong tục mừng Tân gia trên địa bàn xã giai đoạn năm 

2024-2025 định hướng năm 2030 

 

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị; số 

05/CT/TT-TTg ngày 09/02/2018 và Quyết định số 308/QĐ-TTg, ngày 25/11/2005 

của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang và lễ hội; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn 

hóa Thể thao và Du lịch quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang và lễ hội; 

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển văn hóa con người Hà Tĩnh trong giai đoạn 

mới. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, công tác quản lý điều hành của chính 

quyền trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và xóa bỏ 

phong tục mừng tân gia trên địa bàn toàn xã. 

Căn cứ Nghị quyết số: 03-NQ/HU, ngày 02/11/2016 của Ban chấp hành 

đảng bộ huyện về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng các hoạt động 

văn hóa, xây dựng phát triển văn hóa con người kỳ Anh trong giai đoạn mới; NQ 

số: 56-NQ/ĐU/22/4/2024, Nghị Quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã Kỳ Thượng 

về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang; Xóa bỏ phong tục mừng tân gia trên địa bàn xã giai đoạn 2024 - 2025, 

định hướng đến năm 2030. 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, việc giổ và việc Tân gia như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nhằm tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới,việc tang và xóa 

bỏ phong tục mừng Tân gia, việc Gổtrên địa bàn xã. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ 

công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện tốt nếp sống văn 

minh phù hợp với xu thế thời đại. 

Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, việc tang,việc Tân 

gia, việc giổ phải văn minh, tiết kiệm, tránh chạy theo hình thức, phô trương và 

lãnh phí. 

2. Yêu cầu: 



Cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân khi tổ chức việc cưới, việc tang, 

việc Giổ và Tân gia phải tuân thủ các quy định sau: 

a. Tổ chức thông qua kế hoạch sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và 

toàn dân. 

b. Thường xuyên thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động toàn dân chấp 

hành các quy định. 

c. Không tổ chức mừng Tân gia mời khách linh đình 

e. Không tổ chức riêng đám Giổ trong các anh em ruột một gia đình, mời 

khách họ hàng linh đình. 

f. Việc tang: tổ chức theo đúng quy định, trong điều kiện thường không có bảo 

quản lạnh: Thời gian quàn ướp thi 

hàikhôngquá48giờ,kểtừkhichết(vàkhôngquá36tiếngtrongđiềukiệnthờitiết nắng 

nóng); 

II. NỘI DUNG 

` 1. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới 

- Việc tổ chức lễ cưới tại gia đình hoặc tại địa điểm cưới phải thực hiện các 

quy định sau: 

a) Đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, phù hợp với phong 

tục, tập quán, truyền thống văn hoá của địa phương và phù hợp với hoàn cảnh của 

hai gia đình; không phô trương hình thức, rườm rà, lãng phí. 

Độ tuổi kết hôn Nam đủ 20 tuổi, nữ đủ 18 tuổi theo đúng luật hôn nhân và 

gia đình. 

b) Thời gian tổ chức tiệc cưới và lễ hỏi nên kết hợp tổ chúc trong một buổi 

không làm ảnh hưởng đến thời gian lao động theo quy định (từ 7 giờ đến 12 trưa 

không kéo dài thời gian 13, 14 giờ rượu bia nhảy múa náo động gây mất trật tự 

trong thôn xóm); chỉ mời khách dự tiệc cưới trong phạm vi gia đình, họ tộc thân 

thích, bạn bè và đồng nghiệp thân thiết. 

Tổ chức lễ hỏi số lượng họ nhà trai tham gia chủ yếu ông, bà cha, mẹ, cô, gì 

chú bác anh, chị em ruột và một số bạn bè thân thiết, có giới hạn về số lượng từ 25 

đến 30 người, nên tránh tình trạng đưa cả họ tộc và số đông thanh niên tham gia đi 

cùng gây lãng phí cho nhà gái. Nên cắt giảm lễ thăm dâu và lễ ba ngày (ví dụ hai 

thông gia ở khác tỉnh xa cách hàng trăm km để tổ chức đi lại thì rất là phiền phúc 

cho hai bên). 

c) Trang trí lễ cưới cần giản dị; trang phục cô dâu, chú rể đẹp và lịch sự, phù 

hợp với văn hoá dân tộc. Hạn chế bạn bè đeo tặng vàng (vì trong quá trình sau khi 

cưới mà đưa số vàng đi bán thì sợ lỗ khi trả do giá cả...) 

d) Âm nhạc trong đám cưới phải lành mạnh, vui tươi; âm thanh đảm bảo 

không vượt quá độ ồn cho phép theo tiêu chuẩn Việt Nam; không mở nhạc trước 

05 giờ sáng và sau 22 giờ đêm. Không dựng rạp lấn chiếm lòng, lề đường gây ách 

tắc giao thông. 



- Khuyến khích các hoạt động sau trong tổ chức việc cưới ca hát mang tính 

chúc mừng đôi Tân hôn tránh tình trạng đưa vào những nội dung bài hát nhạc buồn 

mang hoặc thuê vũ công ăn mặc hở hang mang tính phản cảm: 

a) Dùng hình thức báo hỷ thay cho giấy mời dự lễ cưới, tiệc cưới. 

b) Hạn chế tổ chức tiệc cưới linh đình, không sử dụng thuốc lá trong đám 

cưới, uống rươu, bia quá chén say sưa.... 

c) Cơ quan, tổ chức, đoàn thể đứng ra tổ chức lễ cưới theo lối sống mới. 

d) Cô dâu, chú rể và gia đình: Đặt hoa quả và thắp hương tại đài tưởng niệm 

liệt sĩ hoặc trồng cây lưu niệm tại địa phương trong ngày cưới; mặc trang phục 

truyền thống hoặc trang phục của dân tộc mình trong ngày cưới, ký cam kết không 

chọn giới tính.... 

2.Khi tổ chức lễ tang và đưa tang. 

Việc tang phải được tổ chức theo đúng quy định của pháp luật về đăng ký và 

quản lý hộ tịch, pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về y tế, thông tư số 

04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ văn hóa thể thao du lịch quy 

định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội và 

các quy định pháp luật khác có liên quan. Lễ tang do gia đình người qua đời quyết 

định tổ chức tại nhà hoặc địa điểm công cộng. Nếu người qua đời không có gia 

đình và thân nhân đứng ra tổ chức lễ tang thì UBND xã phối hợp với các tổ chức 

chính trị - xã hội chịu trách nhiệm tổ chức khâm liệm và mai táng chu đáo theo 

phong tục truyền thống quy định sau: 

Không soạn cỗ mời khách trong ngày tang lễ và các ngày tuần tiết đến 100 

ngày; khuyến khích gia đình trong ngày đưa tang kết hợp lễ ba ngày luôn. Khi tổ 

chức đua tang không lấn chiếm lòng đường dựng rạp; không rải vàng mã, tiền Việt 

Nam, tiền nước ngoài và tiền âm phủ dọc đường đưa tang. 

Trong đám tang chỉ được sử dụng nhạc tang âm lượng nhỏ, không mở trước 

5 giờ sáng và không kéo dài sau 22 giờ đêm. 

Mỗi đám tang chỉ sử dụng tối đa 03 bức trướng. Bức trướng của đại họ tộc, 

thôn xóm và cơ quan công tác (nếu có), hoặc thông gia; dùng vòng hoa chung cho 

tất cả các đoàn phúng viếng (từ 02 đến 05 vòng); các đoàn đến viếng sử dụng vòng 

hoa luân chuyển và dải băng “Kính viếng” do Ban Tổ chức lễ tang chuẩn bị. 

Đối với các lễ điếu không mang theo bánh và thẻ hương (Tang chủ đã chuẩn 

bị sẵn đầy đủ cả rồi). 

Khi tổ chức đua tang phải đưa đến tại nghĩa trang của thôn xóm đã quy định, 

thứ tự mai táng người từ trần cao tuổi đạt ở vị trí cao đầu hàng đến người từ trần 

sau đặt hàng kế tiếp sau. Nghiêm cấm các dòng họ, gia đình tự ý ngang nhiên lấn 

chiếm khoanh vùng dành riêng (vì nghĩa trang là của chung nhân dân trong của 

thôn, toàn xã, không phải của riêng ai) 

3. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc Tân gia. 



- Xóa bỏ phong tục mừng tân gia trên địa bàn xã giai đoạn 2024 - 2025 và 

định hướng đến năm 2030. 

- Các hộ gia đình khi có ý định làm nhà mới phải báo cáo cán bộ thôn và 

công chức địa chính xã, ký cam kết không tổ chức mời khách linh đình đến mừng 

Tân gia sau khi hoàn thành nhà ở, điều kiện đảm bảo là gia đình, cá nhân có đầy đủ 

các giấy tờ quyền sử dụng đất ở mới được tiến hành xây dựng. Nghiêm cấm việc tự 

ý ngang nhiên lấn chiến đất ruộng, đất sản xuất cây nông, lâm nghiệp, đất QP,AN 

để xây dựng nhà ở. 

- Đối với các gia đình quá trình từ trước đi tân gia hoặc có (nhiều người nợ 

thì thông tin gia đình đó chúng tôi đã xây dựng xong nhà ở, để các gia đình đó 

tranh thủ đến để trả nợ chớ không mời Tân gia) 

4. Đối với với Giổ:Trong gia đình có nhiều anh em làm giổ cho bậc sinh 

thành thì thống nhất tổ chức tập trung tại một nhà trong số anh, chị em ruột. Tránh 

tình trạng cùng một đám Giổ các amh, chị, em, cháu chắt tổ chức làm riêng dựng 

rạp mời linh đình gây tốn kém phiền hà trong nhân dân. 

* Về việc Sinh nhật không được tổ chức ăn uống quá linh đình niên tổ chức 

một bánh sinh nhật và hoa quả bánh keo và nội bộ trong gia đinh. 

5. Thời gian: 

- Các đơn vị thôn tổ chức họp dân để phổ biến kế hoạch thời gian từ ngày 06 

đến ngày 20/5/2024. 

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn họp để quán triệt cho hội viên, đoàn viên thời 

gian từ ngày 21/5 đến ngày 06/6/2024. 

- Đối với các hộ gia đình đều phải ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh 

đặc biệt là bãi bỏ việc Tân gia. 

- Đối với gia đình cán bộ, đảng viên phải gương mẩu đi đầu chấp hành 

100% trong năm 2024. 

- Đối với gia đình các hội viên và nhân dân thực hiện 100% từ năm 2025 trở 

đi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Công chức Văn hóa thông tin. 

Phối hợp với công chức tư pháp tuyên truyền các chỉ thị, quyết định về quy 

định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội của TW, tỉnh, 

huyện 

Tổ chức thông tin truyên truyền về nội dung kế hoạch với nhiều hình thức 

như trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử xã, lồng ghép trong 

các cuộc hội nghị. 

Hướng dẫn các đơn vị thôn đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang, lễ hội vào hương ước thôn 

Tổ chưc tuyên truyền Nghị quyết số: 56/NQ-ĐU/22/4/2024, Nghị Quyết của 

Ban chấp hành Đảng bộ xã Kỳ Thượng về việc Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo 



thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; việc giổ và xóa bỏ phong 

tục mừng tân gia trên địa bàn xã giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

2.Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

Phối hợp với công chức VHTT tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định 

pháp luật liên quan và các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, việc giổ và Nghị quyết số:56/NQ-ĐU 

của Ban chấp hành Đảng bộ xã Kỳ Thượng. 

3.Công chức Văn phòng - Thống kê 

Tham mưu trong công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, việc giổ 

và Nghị quyết số:56/NQ-ĐU của Ban chấp hành Đảng bộ xã Kỳ Thượng, đồng 

thời xử lý cán bộ, công chức vi phạm các nội dung quy định của kế hoạch này. 

4.Đề nghị UB MTTQ xã 

Phối hợp với các ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội xây dựng kế hoạch 

giám sát, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội gắn với cuộc vận động Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cưvà Nghị quyết số:56/NQ-ĐU của Ban 

chấp hành Đảng bộ xã Kỳ Thượng. 

5.Đề nghị hội LHPN xã 

Vận động các hội viên và gia đình hội viên thực hiện tốt tinh thần Nghị 

quyết số: 56/NQ-ĐU/22/4/2024, Nghị Quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã Kỳ 

Thượng về việc Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang; Xóa bỏ phong tục mừng tân gia trên địa bàn xã giai 

đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

6. Đề nghị hội nông dân xã. 

Tổ chức cho ký cam kết đến từng hội viên có ý định làm nhà mới.Thường 

xuyên làm tốt công tác tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân chấp hành 

nghiêm chỉnh việc cưới, việc tang và Tân gia nhà ở. 

Tư vấn, giúp đỡ các hội viên xóa bỏ phong tục mừng tân gia trên địa bàn xã  

7.Đề nghị hội cựu chiến binh 

Tổ chức cho ký cam kết đến từng hội viên có ý định làm nhà mới.Thường  

xuyên làm tốt công tác tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân chấp hành 

nghiêm chỉnh việc cưới, việc tang và Tân gia nhà ở 

Đề nghị Đoàn TN xã 

Phát hiện và nhân rộng các mô hình trong việc tổ chức đám cưới, đám tang 

văn minh, lành mạnh, tiết kiệm theo nếp sống văn hóa, trang trọng tránh phô 

trương hình thức, lãng phí, vận động xây dựng các mô hình tổ chức đám cưới theo 

kiểu mới từng bước nhân rộng toàn xã đến năm 2030. 

8. Công an xã. 



Công an xã phối hợp các đơn vị thôn xóm để kiểm tra nắm chắc tình trong 

nhân dân về việc vi phạm 4 nội dung trên, phối hợp với công chức tư pháp xã xây 

dựng các văn bản đối với các hộ gia đình vi phạm đồng thời tổ chúc xử lý, xử phạt 

theo đúng quy định. 

9. Các đơn vị thôn xóm.  

Tổ chức họp dân quán triệt Nghị quyết số:56/NQ-ĐU của Ban chấp hành Đảng bộ 

xã Kỳ Thượng. về việc Về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang; Xóa bỏ phong tục mừng tân gia trên địa bàn xã 

giai đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030.Và Kế hoạch Về việc thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới,việc tang và xóa bỏ phong tục mừng Tân gia, 

việc giổtrên địa bàn xã, tổ chức Ký cam kết đến từng hộ dân. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, cán bộ, công chức chuyên môn liên quan, ban 

Công an xã, các đơn vị thôn xóm nắm chắc các nội dung để triển khai thực hiện 

theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Phòng VH huyện; để BC 

- Các đc TV Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Các đc LĐ UBND xã; 

- Ban công an xã, các công chức liên quan; 

- BT&TT của 12 thôn 

- Lưu: VP. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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